
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV  “EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE” 

 

 
OGGETTO:  Conferma e proroga sino al 31.12.2025 degli incarichi di Elevata Qualificazione relativi 

ai Servizi incardinati nella IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione” . 

 
 IL DIRIGENTE  

 
PREMESSO: 
CHE con D.S. n° 4 del 22.01.2024 il Sindaco Metropolitano ha approvato la revisione dell’assetto 
organizzativo dell’Ente e la correlata nuova macrostruttura unitamente al funzionigramma, stabilendone 
la  decorrenza dall’1 febbraio 2024; 
CHE con Decreto Sindacale n. 13 del 10/02/2023 è stato approvato il "Regolamento dell'Area degli 
incarichi di Elevata Qualificazione",  in conformità al CCNL del 16.11.2022 per il personale dell’Area del 
Comparto Funzioni Locali; 
CHE con D.S. n° 230 del 13.10.2023  il Sindaco Metropolitano ha approvato il  Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;     
CHE in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del comparto funzioni 
locali per il triennio 2019/21; 
CHE il suddetto CCNL apporta significative modifiche alla disciplina delle posizioni organizzative, 
introducendo a decorrere dal 1.4.2023 ai sensi del comma 2 dell’art. 12 del nuovo CCNL 2019/21, la 
nuova disciplina degli incarichi delle elevate qualificazioni in sostituzione della precedente area delle 
posizioni organizzative, il conferimento dei quali è riservato al personale inquadrato nella  nuova area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, che sostituisce il precedente inquadramento dei dipendenti degli 
EE.LL. in categorie; 
CHE, in conformità al nuovo dettato contrattuale, l’Ente ha proceduto all’adozione del Nuovo 
Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione, con decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023; 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 622 del 19.02.2024 è stato assegnato il personale alle Direzioni 
e Servizi dell'ente in attuazione al Decreto Sindacale n. 4 del 22.01.2024;  
CHE con Decreto sindacale n. 12 del 31.01.2024 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di dirigente ad 
interim della IV Direzione “ Edilizia Metropolitana e Istruzione” 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 858 del 04.03.2024 sono stati confermati gli incarichi di E.Q. 
relativi al Servizio Edilizia Scolastica, Servizio Edilizia Metropolitana e Servizio Competenze Scolastiche e 
Rendicontazioni della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”, precedentemente conferiti con 

1506 29/03/2024

1333 29/03/2024



                                                  

 Pagina 2 

 

Determina del Segretario Generale n. 1193 del 30.03.2023, a far data dal 1 aprile 2023 e per un periodo di 
12 mesi  e Determinazione Dirigenziale n. 4269 del 03.11.2023 con decorrenza 1 novembre 2023;  
CONSIDERATO che in atto sono vigenti, i sottoelencati incarichi di Elevata Qualificazione. presso la 
“IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione” per i Servizi: 
- “Edilizia Scolastica”: Ing. Rosario BONANNO sino alla data del 31.3.2024 
- “Edilizia di Istituto”: Arch. Domenico Salvatore CALARCO sino alla data del 31.10.2024 
- “Competenze scolastiche e rendicontazioni”: Ing. Giacomo RUSSO sino alla data del 31.3.2024 
CHE l’art. 8  del vigente regolamento degli incarichi di EQ, approvato con DS n.13 del 13.02.2023, ai 
commi 2, 3, 4 e 5 prevede che: “Gli incarichi di posizione organizzativa sono attribuiti per un periodo non 
inferiore a 12 mesi e non superiore a 36 mesi. Qualora l’incarico sia stato conferito per un periodo 
inferiore a 36 mesi potrà essere prorogato fino al limite massimo, previa valutazione positiva ed espressa 
accettazione del dipendente; 
CHE gli incarichi conferiti sono stati diligentemente e proficuamente adempiuti dai titolari dei Servizi; 
ACQUISITA l’espressa accettazione dei dipendenti interessati alla prosecuzione dell’incarico; 
RITENUTO opportuno garantire continuità nell’espletamento degli incarichi conferiti al fine di 
garantire il buon andamento amministrativo dell’Ente ed il perseguimento degli obiettivi fissati nel PIAO 
2023/2025 approvato con D.S. n.201 dell’11.08.2023 e nelle linee di mandato del Sindaco  
Metropolitano approvate con Deliberazione del Commissario Straordinario del Consiglio Metropolitano 
n. 9  del 25.02.2019. 
VISTI: 
- Il CCNL del 16.11.2022; 
- Il CCDI sottoscritto in data 29.12.2023 ; 
- Il "Regolamento dell'area delle EQ"; 
- Il "Regolamento degli Uffici e dei Servizi"; 
- Il Codice di comportamento dell’Ente; 

DETERMINA 
PROROGARE fino al 31/12/2025, per le motivazioni che si intendono richiamate per relationem, la 
prosecuzione degli incarichi di Elevata Qualificazione  confermati  con Determinazione Dirigenziale n. 
858 del 04.03.2024, ai Responsabili dei Servizi incardinati nella IV Direzione Edilizia Metropolitana e 
Istruzione: 
- Servizio “Edilizia Scolastica” : Ing. Rosario BONANNO  
- Servizio “Edilizia di Istituto”: Arch. Domenico Salvatore CALARCO 
- Servizio”Competenze Scolastiche e rendicontazioni”: Ing. Giacomo RUSSO 
ATTRIBUIRE ai sopra elencati dipendenti il trattamento economico corrispondente all'incarico 
conferito; 
TRASMETTERE il presente  provvedimento, per i successivi  adempimenti  di competenza alla II  
Direzione  Servizi Finanziari e Tributari; 
TRASMETTERE copia della presente determinazione ai dipendenti interessati nonchè: 
- Al Sindaco Metropolitano; 
- Al Segretario Generale; 
- Al Nucleo di Valutazione; 
- Al Servizio Gestione giuridica del personale; 
- Al Servizio Gestione economica del personale”. 
- Al  Servizio Programmazione, Organizzazione e Performance; 
- Alla VII Direzione per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
DARE ATTO CHE: 
- Il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013. 
- Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.147 bis comma 1 del 
D.Lgs 267/2000 lo scrivente Dirigente  con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. N. 196/2003 in materia di 



                                                  

 Pagina 3 

 

protezione dei dati personali come modificato dal D. L.gs 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 
- è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell'art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento;  

RENDERE NOTO ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL che il responsabile del 
procedimento  è il sottocritto, dott. Salvo Puccio, dirigente della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e 
Istruzione”, tel. 0907761272, email: s.puccio@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.  
 
 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle 15:00 alle 16:30. 
.  
 
  
 

      Il Dirigente 
                                                                                                                         Dott. Salvo Puccio 
                                                                                                                             (firmato digitalmente) 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

       


